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ÚVOD

Ke své bakalářské práci jsem si zvolila téma kardiopulmonální resuscitace dospělých

v přednemocniční péči, se zaměřením na nové postupy, techniky a jejich zavádění do praxe

a využití posádkou rychlé zdravotnické pomoci (RZP), tedy bez lékaře.

RZP posádka je složena ze zdravotnického záchranáře (všeobecné sestry se specializací)

a zdravotnického záchranáře (řidiče). Činnost členů posádky RZP je vysoce profesionální a

specializovaná. Proto také vyžaduje častý nácvik dovedností a schopností, zacházení

s přístroji, dávkování a použití léků či nácvik KPR na resuscitačních modelech. Důležitá je

zejména souhra jednotlivých členů posádky a to i v psychicky vypjatých situacích, ve

stresu.

V roce 2005 přijaly organizace věnující se problematice kardiopulmonální resuscitace

(KPR), ILCOR, ERC, inovovanou verzi postupů KPR s cílem zjednodušit KPR, snížit

mortalitu a morbiditu. Nové směrnice se oproti předchozím směrnicím liší zejména

důrazem na rychlé zahájení resuscitace, co nejmenší přerušování srdeční masáže, odsunutí

ventilace až na třetí místo v algoritmu KPR.

Na základě nově přijatých Guidelines 2005 o KPR, zveřejněných 28.11.2005, vznikl

návrh doporučeného postupu pro dvoučlenné posádky RZP při resuscitaci. Posádka RZP

provádí rozšířenou kardiopulmonální resuscitaci dle svých kompetencí, za použití všech

dostupných léků, techniky a nejnovějších postupů.

Jaké jsou v současné době užívané postupy v kardiopulmonální resuscitaci? Přinesly

nové postupy zkvalitnění v KPR dospělého? Jsou zaměstnanci záchranných služeb

dostatečně seznámeni s Guidelines 2005? Seznámili se s nimi v rámci své pracovní náplně,

popřípadě při školeních nebo na odborných konferencích? Jsou záchranáři dostatečně

obeznámeni se svými kompetencemi, možnostmi či omezeními při provádění KRP? Jsou

součástí výbavy sanitních vozidel nejnovější přístroje a pomůcky (combitubus, AED)?
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Zdravotnická záchranná služba

Zdravotnická záchranná služba (ZZS) je jednou ze tří základních složek Integrovaného

záchranného systému (IZS), který v České republice (ČR) vznikl plošně na přelomu 80. a

90. let minulého století. Nejstarší ZZS v Praze však byla založena již v roce 1857. ZZS je

ale jedinou složkou tohoto systému, jejíž činnost dosud neupravuje žádný zákon.

V podmínkách běžného provozu poskytuje ZZS prostřednictvím svých výjezdových skupin

přednemocniční neodkladnou péči (PNP) již na místě vzniku náhlé příhody a společně čelí

s ostatními složkami IZS zdravotním následkům mimořádných situací, jako jsou hromadné

neštěstí, přírodní pohromy a v neposlední řadě i následky teroristických činů.

(Praunová,

2005)

ZZS v Královéhradeckém kraji k 1.1.2004 a ostatní ZZS v České republice v průběhu

posledních dvou let začaly s reorganizací a přetransformovaly se na příspěvkové

organizace řízené kraji. Staly se tedy organizacemi s jednotným řízením, metodikou,

vybavením či jednotným krajským zdravotnickým operačním střediskem.

Přednemocniční neodkladnou péči poskytují výjezdové skupiny, které mají povahu:

a) Skupiny rychlé zdravotnické pomoci (RZP), v níž je nejméně dvoučlenná posádka

složená z řidičů – záchranářů nebo středních zdravotnických pracovníků.

b) Skupiny rychlé lékařské pomoci (RLP), s nejméně tříčlennou posádkou, jejímiž

členy jsou pracovníci uvedení v předchozím odstavci a dále lékař, který je současně

vedoucím skupiny.

c) Skupiny letecké záchranné služby (LZS), v níž zdravotnická část posádky je nejméně

dvoučlenná ve složení lékař a záchranář (Zákon 434/1992 Sb.).
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 1.1.1 Některé zákonné normy a vyhlášky týkající se ZZS

Některé zákonné normy vztahující se zejména k poskytování PNP a ke kompetencím

zdravotnických pracovníků na ZZS:

a) Zákon č.20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu ve znění jeho pozdějších novel, který

praví, že zařízení záchranné služby zřizuje kraj, který odpovídá za organizaci a

zajištění činnosti záchranné služby ve svém územním obvodu.

b) Vyhláška č.343/1992 Sb. a její pozdější novela o zdravotnické záchranné službě.

c) Zákon č.160/1992 Sb., o zdravotní péči v nestátních zdravotnických zařízeních

d) Vyhláška č.49/1993 Sb., ve znění pozdější novely o věcných a technických

požadavcích.

e) Zákon 240/2000 Sb., o krizovém řízení.

f) Zákon č.328/2001 Sb., ve znění pozdějších novel o integrovaném záchranném

systému (IZS), kde se definuje postavení záchranné služby jako jedné ze tří

základních složek.

g) Zákon č.96/2004 Sb., o nelékařských zdravotnických povoláních

h) Vyhláška č.424/2004 Sb., kterou se stanoví činnost zdravotnických pracovníků a

jiných odborných pracovníků.

i) Občanský zákoník, hl.1. Předcházení hrozícím škodám §§ 415-419- kdy každý

je povinen předcházet škodám na zdraví, majetku, přírodě…

j) Zákon č.262/2006 Sb., zákoník práce, …v kterém je stanovena povinnost

zaměstnavatele zajistit podle druhu činnosti a velikosti pracoviště vyškolení a

vybavení zaměstnanců, kteří jsou schopni poskytnout první pomoc či organizovat

její poskytnutí…

1.1.2 Personální složení posádek RZP dle Zákona 96/2004 Sb.

Zdravotničtí záchranáři nebo všeobecné sestry se specializací musí být držiteli

„Osvědčení k výkonu zdravotnického povolání bez přímého vedení nebo odborného

dohledu zdravotnických pracovníků“, dle Vyhlášky č.394/2004 Sb. Zákon o nelékařských

zdravotnických povoláních č.96/2004 Sb. a jeho prováděcí předpisy stanoví činnost

zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků. Vyhláška č.424/2004 Sb.
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vymezuje činnosti zdravotnických záchranářů a řidičů vozidel zdravotnické záchranné

služby v § 3, § 17 a §33 (viz příloha 1, s.86).

1.1.3 Kompetence RZP posádky

RZP posádka, složená ze zdravotnického záchranáře (nebo sestry se specializací) a

řidiče záchranáře, je plnohodnotným týmem, který se podílí na přednemocniční

neodkladné péči. Provádí zdravotnické výkony bez dohledu lékaře, zejména zajištění

žilního vstupu, aplikaci infuzí, uvolnění a zajištění průchodnosti dýchacích cest, nepřímou

srdeční masáž, resuscitaci, defibrilaci a diagnosticko-třídící činnost.

Pro činnost posádek RZP je nutná kvalitní spolupráce se zdravotnickým operačním

střediskem. Toto vyhodnocuje tísňovou výzvu a dle indikací k výjezdu tyto posádky vysílá

do terénu. Posádka RZP má omezené terapeutické kompetence. Posádky rychlé

zdravotnické pomoci jsou vybaveny tak, aby bylo možno kdykoliv v případě potřeby

konzultovat nebo přivolat lékaře prostřednictvím spojovací techniky (vysílačka, mobilní

telefon, matra).

V situacích označovaných jako „hromadné neštěstí či katastrofa“, může lékař řídící

záchrannou akci rozšířit kompetence SZP. Stejně jako posádky s lékařem poskytuje

ošetření vždy, pokud není ohroženo jejich zdraví nebo životy členů posádky. Bez

konzultace a rozhodnutí lékaře nesmí RZP posádka pacienta po ošetření ponechat na místě

vzniku příhody.

Stejně jako v jiných zdravotnických zařízeních musí vést posádka RZP předepsanou

dokumentaci a osobně předává pacienta na příslušném pracovišti. Zdravotníci pracující

v režimu RZP nemohou konstatovat smrt, nejsou-li přítomny jisté známky smrti.

Náplně práce a kompetence posádek RZP na mnoha záchranných službách vycházejí

z doporučeného postupu České lékařské společnosti J.E.Purkyně, Společnosti urgentní

medicíny a medicíny katastrof a ze zákona 96/2004 Sb. Tato doporučení byla naposledy

aktualizována v červnu 2006 a vycházejí z Guidelines 2005 (viz příloha 2, s.90 a viz

příloha 3,s. 92).
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1.2 Historie kardiopulmonální resuscitace


[…]


souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Zákon č.167/2000 Sb., o návykových

látkách a o znění některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

5)
Zákon č.123/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

6)
§2 odst. 13 zákona č.79/1997 Sb., ve znění zákona č.129/2003 Sb.

7)
§2 odst. 14 zákona č.79/1997 Sb., ve znění zákona č.129/2003 Sb.
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Příloha 2 – Kompetence posádek RZP , doporučený postup Společnosti pro

urgentní medicínu
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Příloha 3 – Dodatek k náplni práce SZP- činnost RZP posádek ZZS KHK
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Příloha 4 - Glasgow Coma Scale (GCS)

Otevření očí dospělí a větší děti

1 nereaguje

2 na bolest

3 na výzvu

4 spontánně

Slovní odpověď

1 Žádná

2 nesrozumitelné zvuky

3 nepřiměřená

4 zmatená

5 Plný kontakt

Motorická odpověď

1 nereaguje

2 nespecifická extenze

3 abnormální flexe

4 obranná flexe

5 cílený pohyb

6 na slovní výzvu adekvátní motorická reakce

Vyhodnocení

do 8 značná porucha

9 - 12 středně závažná porucha

nad 13 žádná nebo lehká porucha
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Příloha 5 – Anonymní dotazník

ANONYMNÍ DOTAZNÍK

Vážené kolegyně a kolegové.

V souvislosti s vypracování mé bakalářské práce si Vás dovoluji oslovit a požádat o

vyplnění tohoto dotazníku. Ve své bakalářské práci bych se chtěla zaměřit na nové

postupy v kardiopulmonální resuscitaci dospělého pacienta. Dále se chci soustředit na

nové techniky, jejich zavádění do praxe a využití posádkou RZP, tedy posádkou bez

lékaře.

Dotazník je anonymní a veškeré údaje budou využity pro zpracování bakalářské

práce.

Část A a B vyplňují zdravotničtí záchranáři(sestry) i řidiči – záchranáři. Na otázku č.11

odpovídají jen zdravotničtí záchranáři, na otázku č.12 jen řidiči-záchranáři.

Odpověď (i více možností), se kterou souhlasíte, prosím označte křížkem.

V otázkách, u kterých nejsou nabídnuty odpovědi (nebo odpověď má možnost – jiné….),

napište svůj názor nebo osobní zkušenost.

Děkuji za čas, který jste vyplnění dotazníku věnovali.

Kaššová Jana

A. Charakteristika respondentů:

1. Jaké je Vaše nejvyšší pracovní zařazení (při souběhu zařazení jako zdravotnický

záchranář i jako řidič, uvést vyšší zařazení)?

– specialistka (dříve

označováno jako střední zdravotnický pracovník)

– záchranář (dříve označováno jako nižší zdravotnický pracovník)

2. Jak dlouho pracujete na záchranné službě?
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3. Jaké je Vaše pohlaví?

4. Kolik je Vám let?

– – – 49

B. Zavádění nových technik KPR dospělého pacienta do praxe:

5. Znáte nové postupy a techniky provádění KPR u dospělého pacienta dle

Guidelines 2005?

Ne

6. Jakým způsobem jste se s nimi seznámil/a?

ZO,VLF,…)

7. Prováděl/a jste již resuscitaci dospělého pacienta dle nových postupů?

8. Považujete tyto nové postupy resuscitace za zlepšení péče o pacienta?

9. Máte možnost nácviku KPR na resuscitačních modelech?

Pokud ano, jak často?

– 5x za měsíc
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10. Je na Vaší ZZS vypracován standard (závazný postup), jak provádět KPR

dospělého dvoučlennou posádkou RZP?

11. Odpovídá jen zdravotnický záchranář.

Co je ve Vaší kompetenci (v náplni práce) jako zdrav.záchranáře

(sestry specialistky) při KPR dospělého pacienta posádkou RZP ?

odnocení EKG křivky (rozeznání KF, KT x asystolie, PEA)

jiné ...................................................................................

12. Odpovídá jen řidič – záchranář.

Jaké činnosti během KPR vykonává řidič – záchranář, v součinnosti (na příkaz)

s druhým členem posádky?
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Obrázek 1 – ústní vzduchovody různých velikostí

Obrázek 2 - laryngeální maska (nahoře), combitubus (dole), výrobky firmy Kendall

99

Obrázek 3 – kardiopumpa (firma Ambu)

Obrázek 4 – ruční dýchací přístroj s maskou (firma Ambu)

Defibrilátor Zdroj O
2

Batoh
(kufr)

Ambuvak

Záchranář 1.

Záchranář 2.

Obrázek 5 - Rozmístění pomůcek u pacienta
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Rozšířená

KPR

Zahájení

KPR

algoritmus

Bezvědomí ?

Pátrej po známkách života
Uvolni dýchací cesty

KPR 30:2
Dokud není připojen monitor

Volej dispečink/RLP

Zhodnoť rytmus
(EKG křivku)

Defibrilovatelné
KF/ KT bez pulsu

1 x VÝBOJ
200 J biphasic
360 J monophasic

Okamžitě pokračuj

KPR 30:2
Po dobu 2 min

Nedefibrilovatelné
PEA / asystolie

Během KPR:
Kontroluj umístění elektrod a kontakt
Ověřuj průchodnost dýchacích cest
Zajisti přívod O2
Nepřerušuj komprese hrudníku při

zajišťování DC
Pokud i.v. vstup – podávej Adrenalin

každých 3-5 minut

Okamžitě pokračuj

KPR 30:2
Po dobu 2 min

Obrázek 6 - algoritmus KPR dospělého pacienta pro posádku RZP

Obrázek 7 - nácvik KPR posádkou RZP Jaroměř(L.Bartošová , M.Bahník)