## Oponentský posudek bakalářské práce

### **Kardiopulmonální resuscitace dospělých v PNP – postup pro posádku RZP**

Autorka: Jana Kaššová

Posuzovatelka: Mgr. Ivana Kupečková, RN, Fakultní nemocnice Hradec Králové

1. Volba tématu je vhodně zvolená a k dané problematice aktuální.
2. Teoretická práce je zpracována podrobně a rozsáhle. V některých částech je formulace textu horší, ztrácí se přehled mezi použitými zdroji a názory autorky (většinou jsou použity zdroje). V textu se hojně vyskytují překlepy – např. str.9 KRP, str.14 vznikly apod., v textu nebo seznamu zkratk nejsou vysvětleny některé zkratky. U vysvětlení Heimlichova manévru nejsou správně definovány polohy (v leže na boku), v leže ano, ale ne na boku. Na straně 26 nedává počáteční text smysl (pravděpodobně vypadlo část textu v závorce, která není ukončena). Tyto drobné chyby snižují zajímavý obsah práce na kterém autorka pracovala.
3. Výzkumná práce má definovaný cíl i hypotézy. Autorka využila známé prostředí. Volba metody a realizace výzkumného šetření je popsána. Grafické zpracování je přehledné. Zhodnocení hypotéz je zajímavé a autorčiny předpoklady se potvrdily.
4. Výsledky práce jsou shrnuty a v závěru práce jsou uvedeny stěžejní výsledky šetření. Návrh standardního postupu je přínosný a v praxi využitelný.
5. Literární zdroje jsou dostatečné.
6. Přílohy vhodně doplňují téma práce.
7. Celkově práci hodnotím jako velmi přínosnou. Autorka by měla více pracovat s vlastními myšlenkami, zkušenostmi a zařazovat je do textu teoretické práce. Doporučuji více se zabývat korekturou textu.

Body k diskusi: „Jak budete dál pracovat se zjištěními. Jak se sama chcete do budoucna podílet na řešení problematiky.“

Bakalářskou práci klasifikuji – **v ý b o r n ě**.

V Hradci Králové, dne 20.5.2007

Mgr. Ivana Kupečková, RN